
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 75,421 67,532 7,889

1.기타 교직원보수 71,412 63,523 7,889

1.교직원대체인건비 71,412 63,523 7,889

2.유치원시간제강사인건비(목적) 7,075 6,480 595

1.기간제교원인건비 7,075 6,480 595
(성립전)방과후과정인건비(목적)  

(3,287,500원×2명) - 6,480,000 =
95,000

방과후과정인건비(목적)  250,000원×2월= 500,000

3.시간제기간제교사인건비(목적) 64,071 56,777 7,294

1.기간제교원인건비 59,303 52,530 6,773
(성립전)기간제교원 퇴직금  1,693,250×4

명=
6,773,000

3.기간제교원법정부담

금
3,768 3,247 521

(성립전)4대보험 기관부담금  (942,000원

×4명) - 3,247,000 =
521,000

2.학생복지/교육격차 해소 70,165 38,912 31,253

2.보건 관리 1,809 1,167 642

1.학생및교직원보건안전관리 812 170 642

2.감염증 대비 예산(목적) 642 0 642

1.학생복지비 642 0 642
(성립전)손소독제외 3종  16,050원×4종

×10개=
642,000

3.교육격차 해소 62,772 33,290 29,482

1.누리과정비지원 62,772 33,290 29,482

1.누리과정지원금 62,772 33,290 29,482

1.학생지원금 62,772 33,290 29,482(성립전)누리과정 교육과정비 지원  (18,960,000원
+17,520,000원)-18,960,000원

17,520,000

누리과정 교육과정비 지원  -1,384,000원= -1,384,000

(성립전)누리과정 방과후과정비 지원  (14,330,000원

+15,600,000원)-14,330,000원=
15,600,000

누리과정 방과후과정비 지원  -2,254,000

원=
-2,254,000

4.학생복지 1,129 0 1,129

1.학생복지운영 1,129 0 1,129

1.통학버스안전지도사 인건비 1,129 0 1,129

1.기간제직원인건비 912 0 912
(성립전)통학버스안전지도사 인건비  

456,000원×2월=
912,000

2.기간제직원법정부담

금
217 0 217

(성립전)4대보험기관부담금  108,500원×2

월=
217,000

3.기본적 교육활동 42,755 27,031 15,724

1.교과 활동 41,855 26,131 15,724
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1.교과활동지원 480 600 -120

1.보결수업관리 480 600 -120

1.운영수당 480 600 -120보결수당  -120,000원= -120,000

2.유치원교과활동 41,375 25,531 15,844

1.누리과정비(교육과정) 40,438 24,302 16,136

1.교육운영비 40,438 24,302 16,136간식구입(우유)  -101,000원= -101,000

체험학습활동비(차량임차료,입장료등)  

300,000원=
300,000

교수학습자료 및 교재교구 구입  48,000원

=
48,000

(성립전)학습준비물(소모품 등)  

(3,678,000원×1회)-3,330,000원=
348,000

학습준비물(소모품 등)  -374,000원= -374,000

(성립전)안정생활 수첩제본비  10,000원

×108명=
1,080,000

안정생활 수첩제본비  -320,000원= -320,000

(성립전)겨울방학 위탁급식비  4,400원

×92명×30일=
12,144,000

겨울방학 위탁급식비  -937,000원= -937,000

(성립전)수료 및 졸업앨범 제작비  

3,116,000원×1회=
3,116,000

(성립전)수료선물 구입비  13,000원×64명

=
832,000

3.졸업및수료행사 운영 518 810 -292

1.교육운영비 518 810 -292졸업및 수료행사 운영물품  -292,000원= -292,000

4.선택적 교육활동 41,514 27,188 14,326

1.방과후학교 운영 37,978 23,652 14,326

1.유치원방과후학교운영 37,978 23,652 14,326

1.방과후과정운영 5,280 4,700 580

1.운영수당 5,080 4,500 580
3세대하모니자원봉사자인건비  290,000원

×2월=
580,000

2.누리과정비(방과후과정) 32,298 18,952 13,346

1.운영수당 8,190 4,590 3,600
(성립전)특성화강사비(음악)  (90,000원

×46회) - 2,340,000원 =
1,800,000

(성립전)특성화강사비(체육)  (90,000원

×45회) - 2,250,000원 =
1,800,000

2.교육운영비 24,108 14,362 9,746(성립전)간식구입  1,300원×50일×100명= 6,500,000

간식구입  -561,000원= -561,000
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미술활동재료  -308,000원= -308,000

창의과학재료  294,000원= 294,000

(성립전)운영물품구입  (93,100원×10회) 

- 823,000원 =
108,000

운영물품구입  -200,000원= -200,000

학습준비물  3,000원= 3,000

학습준비물구입  -710,000원= -710,000

(성립전)학습준비물구입  100,000원×10종

×3회=
3,000,000

체험활동 중식  -7,000원= -7,000

(성립전)체험학습활동비(차량임차,입장료)

  1,288,000원×1회=
1,288,000

체험학습활동비(차량임차,입장료)  

-725,000원=
-725,000

간식구입(우유)  -40,000원= -40,000

(성립전)간식구입(우유)  400원×92명×30

일=
1,104,000

3.특수교육대상학생 방과후운영(목적) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)특수교육대상학생 방과후활동비  

100,000원×1명×4월=
400,000

5.교육활동 지원 84,069 84,209 -140

1.교무업무 운영 560 700 -140

1.교무학사운영 560 700 -140

1.교무학사운영 560 700 -140

1.교육운영비 560 700 -140각종행사용품구입  -140,000원= -140,000

6.학교 일반운영 43,818 43,207 611

1.학교기관 운영 13,523 14,323 -800

1.부서기본운영 12,475 13,275 -800

1.원장실운영 3,865 4,365 -500

1.여비 900 1,400 -500관내외출장여비  -500,000원= -500,000

3.행정실운영 3,105 3,405 -300

1.일반수용비 1,940 2,240 -300사무용기기유지보수비  -300,000원= -300,000

2.시설 장비 유지 29,565 28,154 1,411

1.학교시설장비유지 29,565 28,154 1,411
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1.공공요금 및 제세 14,549 15,049 -500

1.기타공공요금 6,749 7,249 -500전화요금  -75,000원×2월= -150,000

인터넷통신비  -175,000원×2월= -350,000

4.시설관리일반 5,683 4,872 811

1.일반수용비 5,683 4,872 811소규모수선비  811,000원×1회= 811,000

9.공기순환장치 운영(목적) 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전)공기순환장치 필터교체비  

1,100,000원×1회=
1,100,000

세출합계 357,742288,079 69,663
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